
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 499 del 31/03/2022

Pubblicata all’albo pretorio il 01/04/2022

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DI APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI  
BRACCIALETTI IDENTIFICATIVI PAZIENTE A STAMPA TERMICA PER LE 
AA.SS./OSPEDALIERE DELLA REGIONE TOSCANA  E ALTRI ENTI DEL SERVIZIO 
SANITARIO TOSCANO, NELL AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE �
PER LA FORNITURA DI BENI ECONOMALI E BENI ECONOMALI AD USO SANITARIO- 
2° EDIZIONE

Struttura Proponente: UOC BENI ECONOMALI E ARREDI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Antonio Ricco'

Responsabile del Procedimento: Antonio Ricco'

Proposta di determina: 954 Del: 29/03/2022

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
48199d6cc6a923019e9b2b57514b83402dabcd13fe6ef4f82101633265245028

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
47887812bb313b74394147d77b6d59be9aa6e433003ddc4a4a499a231bfbe476

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


IL DIRETTORE AREA 
Divisione Servizi, Beni economali e Arredi 

 
Su proposta del Dott. Antonio Riccò, Direttore U.O.C. Beni  Economali e Arredi, Dirigente proponente
che, con riferimento alla procedura in oggetto, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli atti
ed in particolare: 

Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40/2005 così come modificata dalle Leggi
Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014;

Visti:
 l’art 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di

Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del
SSR, con successione dei rapporti  e riallocazione  delle effettive risorse umane e strumentali;

 gli  artt.  16  e  17  del  D.Lgs  165/2001  che  delineano  le  modalità  con  le  quali  la  pubblica
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni;

Richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale di ESTAR: 

 n. 166/2015 con cui è stato adottato il regolamento generale di organizzazione dell’Ente;

 n. 346 del 06/09/16 "Regolamento generale di organizzazione ESTAR - modifiche";

 n. 450 del 28/12/2017 con la quale è stato adottato l’aggiornamento del Regolamento dell’attività
contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi di ESTAR;

 n. 37 del 01/02/2018 di presa d’atto del D.P.G.R. Toscana n. 18 del 30/01/2018 di nomina del
Direttore Generale di ESTAR nella persona Dott.ssa Monica Piovi;

 n. 45 del 09/02/2018 di nomina del Direttore Amministrativo di ESTAR nella persona del Dott.
Daniele Testi;

 n. 313/2018 di “Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR”;

 n.  374/2018  con cui  si  è  proceduto  al  conferimento,  con decorrenza  1  dicembre  2018,  degli
incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa;

 n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura
semplice e gli incarichi dirigenziali professionali;

 n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali"  con la quale, alla luce del
nuovo  assetto  organizzativo,  sono  state  conferite  le  deleghe  dirigenziali  con  decorrenza  1
dicembre 2018;

Richiamate inoltre:
 la procedura aziendale PA/3/2017 “Determina di aggiudicazione – Controlli ed attestazioni”
 la procedura aziendale Estar 2/2017 “Programmazione Attività Contrattuale”;
 la procedura aziendale Estar 11/2017 “ Iter di Gestione della gara

applicate alla procedura di cui al presente provvedimento 

Vista la L.R.T n. 84 del 28.12.2015 avente ad oggetto “Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo
del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005;

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



 Deliberazione del Direttore Generale n. 243 del 04/06/2020 è stato indetto il Sistema Dinamico di
Acquisizione per la fornitura di Beni Economali e Beni Economali ad Uso Sanitario – 2° edizione;

 Determinazione del Direttore di Area Divisione Servizi, Beni Economali e Arredi n. 1656 del
22.10.2021 con la quale  e stata aggiudicata la fornitura di braccialetti identificativi paziente  di cui
al Lotto 1 Braccialetti ID a stampa laser, Lotto 3 braccialetti ID a stampa termica con RFID e
lotto 4 Braccialetti ID madre figlio mentre non si è proceduto ad aggiudicare la fornitura di cui al
Lotto 2 Braccialetti ID a stampa termica perché  nessuna offerta  è risultata conforme; 

 Determinazione  del Direttore del Dipartimento ABS n. 1987 del 10.12.2021 con la quale veniva
indetto  un Appalto  Specifico,  nell'ambito  dello  SDA sopra  citato,  per  la  conclusione  di  una
convenzione  quadro  per  la  fornitura  di  BRACCIALETTI  IDENTIFICATIVI  PAZIENTE  A
STAMPA  TERMICA  costituita  da  un  unico  lotto, per  un  importo  del  quadro  economico
complessivo pari a  € 1.307.499,38 + IVA  meglio dettagliato  nel sopracitato atto, da aggiudicare
in base al criterio del minor prezzo, previa valutazione di idoneità dei prodotti offerti, ai sensi
dell'art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016;

 Determinazione del Direttore di Area Divisione Servizi,  Beni Economali  e  Arredi  n.  264 del
17.02.2022,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  documemtazione  amministrativa,  formalizzata
l'ammissione  al  proseguo  di  gara  delle  ditte  partecipanti,  dando  contestualmente  atto  che  il
Collegio  Tecnico,  nominato con Determina  del  Direttore  di  Area n.  1318 del  30.11.2018  ,  è
l'Organismo Tecnico di Valutazione preposto alla  verifica di conformità delle  offerte tecniche
delle ditte partecipanti; 

Evidenziato che  con  Delibera  n.  78  del  05/03/2018  è  stato  adottato  il  programma  dell’attività
contrattuale del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi anno 2018-2019, revisionato con Delibere  nn.
397 del 18.12.2018 e  264 del 05.07.2019, nel quale è prevista l’attivazione di una procedura di gara per la
fornitura di BRACCIALETTI IDENTIFICATIVI PAZIENTE,  per tutte le AA.SS./Ospedaliere  e altri
Enti sanitari della Regione Toscana (CUI 2020-012-0010);

Evidenziato inoltre  che gli elementi essenziali del presente appalto specifico,  sono i seguenti:

 oggetto:  fornitura  di  Braccialetti Identificativi paziente a stampa termica, costituita da un
unico lotto, per le necessità delle AA.SS./Ospedaliere e altri enti del servizio sanitario Toscano
(CUI 2020-012-0010);

 durata della convenzione: 36 mesi

 opzioni: estensioni, integrazioni,  revisione prezzi, proroga tecnica art. 106 comma 11 del D.Lgs
50/2016;

 decorrenza: dalla data indicata nella convenzione contratto;

 quadro economico: come da tabella:

Lotto Importo
triennale a base

d’asta IVA
esclusa

Estensioni/integr
azioni

quantitative e
tipologiche

Proroga tecnica
mesi sei

totale quadro
economico

LOTTO 1 BRACCIALETTI
ID STAMPA TERMICA   

€ 603.461,25 € 603.461,25 € 100.576,88 € 1.307.499,38

importo delel quadro economico  complessivo pari a    €   1.307.499,38 + IVA    

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



 Oneri  della  sicurezza:  in  considerazione  della  tipologia  di  appalto,  le  cui  attività  sono
riconducibili  a  quelle  citate  nell’art.  26,  comma 3 bis,  D.Lgs.  81/2008 e s.m.i.,  non si  ritiene
necessaria la stesura del DUVRI e la conseguente quantificazione degli oneri della sicurezza volti
ad eliminare le interferenze che sono quindi zero;

Dato atto che:
 in  data  09/02/2022,  alle  ore  20:00  ,  scadeva  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  in

modalità telematica;

 in data 10.02.2022 alle ore 10.20, mediante videoconferenza: Numero riunione 2740 571 3540, si  è
proceduto alla seduta riservata   per l’apertura della documentazione amministrativa relativa alle
offerte presentate per la gara in oggetto e  sono pervenute, entro il termine predetto, le offerte
delle seguenti imprese:

1. CERACARTA S.P.A.

2. I.S.E. INFORMATICA SALES ENGINEERING SRL

3. SORI DP S.R.L.

 nel  corso  della  stessa   è  stata  verificata  la  completezza  e  la  regolarità  della  documentazione
amministrativa  delle  offerte  pervenute,  si  è   proceduto  alla  approvazione  della  suddetta
documentazione,  e si sono ammesse tutte le ditte partecipanti al prosieguo di gara, così come
specificato nella Determinazione Dirigenziale n. 264 del 17.02.2022;

 in data 23.02.2022, si procedeva alla seduta riservata  per l’apertura della documentazione tecnica
relativa alle offerte pervenute che nella medesima data  è stata resa disponibile all'OTV per la
valutazione di conformità, come da verbale allegato quale parte integrante e sostanziale (allegato
1);

 in data 17.03.2022,  l’OTV ha verbalizzato le risultanze della valutazione di idoneità dei prodotti
offerti dalle Ditte partecipanti, allegato quale parte integrante e sostanziale (allegato 2);

 Il giorno 24 Marzo 2022 alle ore 10:00, mediante video-conferenza sulla piattaforma  Estar Webex,
numero  riunione 2742  956  5551  ,  si   è  proceduto  alla  seduta  pubblica   per  l’apertura  della
documentazione  economica  relativa  alle  offerte  pervenute  per  la  gara  in  oggetto, regolarmente
convocata con avviso trasmesso tramite piattaforma START, come da verbale allegato quale parte
integrante e sostanziale (allegato 3);

 Nel  corso  della  stessa  si  è  data  lettura  della  valutazione  di  idoneità   redatta  dai  componenti
dell'OTV  e si è proceduto  alla approvazione delle buste tecniche  laddove risultate conformi;

Visti i verbali: 

 allegato 1  verbale del 23.02.2022 - seduta riservata apertura della documentazione tecnica

 allegato 2 verbale del 17.03.2022 - valutazione idoneità prodotti offerti da parte dell'OTV;

 allegato 3 verbale del  24.03.2022   - seduta pubblica apertura documentazione economica

Valutate le risultanze formalizzate nei verbali sopra indicati;

Stabilito che risulta migliore offerente, secondo il criterio del prezzo più basso,  il seguente  Operatore
Economico: 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



 LOTTO 1 BRACCIALETTI IDENTIFICATIVI PAZIENTE A STAMPA TERMICA

Denominazione O.E.
 

Importo  base 
di gara

%  ribasso
base di gara

Importo offerta -
Euro   

note

I.S.E. INFORMATICA SALES 
ENGINEERING SRL

€ 603.461,25 42,13 € 349.193,89 Sconto listino 45,41%

Considerato che l'aggiudicazione della presente procedura telematica per la stipula di una convenzione
quadro finalizzata all'affidamento del lotto  di gara,  presenta le seguenti caratteristiche:

 durata dell’appalto : 36 mesi decorrenti dal 30.04.2022. 
 estensioni/integrazioni quantitative e tipologiche:  fino all'importo massimo convenzione
 Proroga contrattuale: mesi sei

 importo  dell'offerta: € 349.193,89+ IVA -  € 426.016,54  IVA inclusa;

 importo  contrattuale  complessivo  €  1.307.499,38 pari  al  100% del  quadro economico della
fornitura;

 quadro economico come da tabella:

Importo  di aggiudicazione della
Convenzione

α

Importo complessivo per l'intera
durata contrattuale, al netto delle

variazioni ex art. 106
ß

Importo  relativo a variazioni ex art.
106
Ɣ

            € 1.307.499,38 € 1.045.999,50 € 261.499,88

Preso atto della offerta  della Ditta  sopracitata  e delle condizioni ivi riportate,  come da schema sintetico
e dettagliato allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato 4);

Rilevato che  per quanto riguarda i risparmi presunti, non è possibile indicare l'importo in quanto si
tratta di prodotti che in precedenza venivano  acquistati con procedure di affidamento diretto  ex art. 36 c
2. lett. a),  e pertanto non è possibile effettuare un confronto con prezzi "storici";

Evidenziato che l'affidamento di cui al presente provvedimento prevede la stipula di convenzione quadro
dalla quale non derivano obbligazioni contrattuali, ma solo la regolamentazione dei futuri affidamenti e,
pertanto,  ciascuna  Azienda/Ente  aderente  provvederà  ad  indicare  nei  propri  atti  le  forme  di
finanziamento  ed  a  comunicare  o  a  richiedere  le  necessarie  autorizzazioni  regionali,  nell'ambito  del
quadro economico complessivo (convenzione);

Considerato che non sono presenti proroghe o gare in corso/programmate per categorie merceologiche
identiche o analoghe;

Evidenziato altresì,  che  in  capo  ai  fornitori  summenzionati,  non  sussistono  contratti  afferenti  la
medesima categoria merceologica;

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



Atteso che le AA.SS./Ospedaliere interessate gestiranno il rapporto contrattuale con le modalità ed alle
condizioni normative previste nel capitolato speciale, con decorrenza  dalla data di inizio effettivo della
fornitura;

Ricordato che  la  PA  7/2017  del  31.07.2017  al  punto  8)  prevede  che  in  caso  di  Accordo
Quadro/Convenzione, in ragione della specifica natura contrattuale, non è necessaria l'acquisizione della
copertura economica aziendale;

Ritenuto  di  dotare  il  presente  atto  della  immediata  eseguibilità,  al  fine  di   consentire  alla  strutture
interessate l'approvvigionamento dei prodotti  in tempi rapidi;

Preso Atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) della procedura in argomento è  riportato nella  casella
sottostante   e   che  i   corrispondenti   “CIG  DERIVATI”,   da   riportare   nei   pagamenti   relativi
all’esecuzione dei contratti in argomento, verranno  acquisiti a cura del RES  che sarà individuato  dal
Dip.to Farmaceutica e Logistica di ESTAR;

CIG Lotto Titolo del lotto

 9057747149 1 LOTTO 1 BRACCIALETTI ID STAMPA TERMICA
 

Considerato che il Responsabile del Procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016,
delle Linee Guida ANAC  n. 3/2016 e dell’art. 4 del DPRGT n. 3/R/2014, è il Dr. Antonio Riccò, che
attesta la completezza e la legittimità dell’istruttoria procedimentale di cui al presente atto e la relativa
regolarità procedurale;

Considerato altresì che la Dr.ssa Lucia Sabbatini, Direttore di Area Divisione Servizi Beni Economali e
Arredi, attesta che la procedura di cui alla presente proposta è coerente con le linee strategiche dell’Ente,
e:

 persegue un livello di aggregazione regionale;
 non produce duplicazioni o frazionamenti di rapporti contrattuali a livello regionale;
 non si sovrappone ad analoghe iniziative della Consip spa o altri soggetti aggregatori, che, in base

ai parametri tecnico economici della fornitura evidenziati in sede di istruttoria tecnica, potrebbero
efficacemente rispondere alle esigenze perseguite con la presente indizione; 

 è  conforme   e  coerente  con  gli  indirizzi  e  gli  obiettivi  di  performance  del  Dipartimento
Acquisizione Beni e Servizi;

Evidenziato, infine, che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente nonché il Direttore di
Area,   con  la  sottoscrizione  della  proposta  di  cui  al  presente  atto,  dichiarano,  sotto  la  propria
responsabilità ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, che in relazione alla
presente procedura non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35Bis del D.lgs 165-2001
né sussistono conflitti di interesse di cui  all'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Con il parere di conformità della U.O.C.  Audit e Compliance ai sensi delle procedure interne (PA-2-2015
rev 2)

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama:

1) di  procedere ad aggiudicare, nell’ambito del “Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di Beni
economali  e  beni  economali  ad  uso  sanitario  –  2°  edizione”,  l’Appalto  Specifico  per  la  fornitura  di
BRACCIALETTI  IDENTIFICATIVI  PAZIENTE  A  STAMPA  TERMICA,   per  tutte  le
AA.SS./Ospedaliere  e altri Enti sanitari della Regione Toscana (CUI 2020-012-0010) , alla Ditta  I.S.E.
INFORMATICA SALES ENGINEERING SRL ; 

2) di dare atto che gli elementi essenziali  del predetto appalto specifico sono:

 durata dell’appalto : 36 mesi decorrenti dal 30.04.2022. 
 estensioni/integrazioni quantitative e tipologiche:  fino all'importo massimo convenzione
 Proroga contrattuale: mesi sei

 importo  dell'offerta: € 349.193,89+ IVA -  € 426.016,54  IVA inclusa;

 importo  contrattuale  complessivo  €  1.307.499,38 pari  al  100% del  quadro economico della
fornitura;

 quadro economico come da tabella:

Importo  di aggiudicazione della
Convenzione

α

Importo complessivo per l'intera durata
contrattuale, al netto delle variazioni ex art.

106
ß

Importo  relativo a variazioni ex
art. 106

Ɣ

            € 1.307.499,38 € 1.045.999,50 € 261.499,88

3) di allegare come parte integrante e sostanziale alla presente determina i seguenti documenti:

• allegato 1 -verbale  della seduta telematica  riservata per l'apertura della documentazione tecnica; 
• allegato 2 - verbale  di valutazione della conformità del OTV;
• allegato 3 – verbale della seduta pubblica telematica di apertura della documentazione economica;
• allegato 4 -  schema sintetico di dettaglio dell'offerta economica;

4) di dare atto che , per quanto riguarda i risparmi presunti, non è possibile indicare l'importo in quanto si
tratta di prodotti che in precedenza venivano  acquistati con procedure di affidamento diretto  ex art. 36 c
2. lett. a),  e pertanto non è possibile effettuare un confronto con prezzi "storici";

5) di dare atto che che il CIG (Codice Identificativo Gara) della procedura in argomento è  riportato nella
casella  sottostante  e  che  i  corrispondenti  “CIG  DERIVATI”,  da  riportare  nei  pagamenti  relativi
all’esecuzione dei contratti in argomento, verranno  acquisiti a cura del RES  che sarà individuato  dal
Dip.to Farmaceutica e Logistica di ESTAR:

CIG Lotto Titolo del lotto

 9057747149 1
LOTTO 1 BRACCIALETTI ID STAMPA TERMICA

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



 

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi dell' art. 31 del Dlgs. 50/2016,
delle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e dell'art. 4 del D.PRGT n. 3-R-2014 ,  è il  Dr. Antonio Riccò ;

7)  di  sottoscrivere  con l'aggiudicatario,  esperiti  i  controlli  previsti  dal  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  la
convenzione mediante scrittura privata, stabilendo che la fornitua avrà durata di 36 mesi a decorrere dalla
data di inizio effettivo delle forniture, così come previsto nel  Capitolato normativo;

8) di dare atto che il Dr.  Antonio Riccò, quale  Responsabile del procedimento,  verrà affiancato nella fase
di  esecuzione  del  contratto  dai  DEC/RES individuati  dal  Dipartimento  Farmaceutica  e  Logistica  di
ESTAR , ai sensi dell'art. 274 del DPR 207/2010 e degli obblighi informativi nei confronti dell'ANAC;

9) di dare mandato all'U.O.C. proponente di partecipare l'esito del presente atto al contraente e alle
Aziende Sanitarie interessate per gli adempimenti di conseguenza;

10) di conservare gli atti relativi alla presente procedura presso l'UOC Acquisizione Beni Economali e
Arredi;

11) di dare atto che il presente provvedimento, compresi gli atti allegati, sarà pubblicato ai sensi dell'art.
29 del Dlgs n. 50/2016 sul sito Web dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente;

12)  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  42  comma 2  della  L.R
Toscana n. 40/2005 stante la necessità di concludere la procedura per addivenire quanto prima alla stipula
dei contratti;

13) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. e s.m.i. e
all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR.

Il Dirigente

U.O.C. proponente
Dott. Antonio Riccò

    Il Direttore di Area 
Dott. ssa Lucia Sabbatini

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



                           
__________________________________________________________________________________________________________________

Appalto Specifico per l’affidamento della fornitura di BRACCIALETTI IDENTIFICATIVI PAZIENTE A
STAMPA TERMICA per le necessità delle Aziende Sanitarie della Regione Toscana nell’ambito del

Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di beni economali e beni economali ad uso sanitario –
2° edizione.

VERBALE  – seduta riservata apertura documentazione tecnica

Il giorno 23.02.2022 alle ore 11.40, mediante videoconferenza: Numero riunione 2741 300 7516 , si  procede alla
seduta riservata  per l’apertura della documentazione tecnica relativa alle offerte pervenute per la gara in oggetto.

Sono presenti:

 Dr. Antonio Riccò Direttore UOC beni Economali e Arredi, Presidente di seggio;

 Sig.ra Gloria Mezzetti, Coll. Amm.vo UOC Beni Economali e Arredi, RAP e segretario verbalizzante;

P R E M E S S O CHE

- con Determinazione n.  1987 del  10.12.2021 è stato indetto un Appalto Specifico per la  fornitura triennale  di
BRACCIALETTI  IDENTIFICATIVI  PAZIENTE  A  STAMPA  TERMICA  per  le  necessità  delle  Aziende
Sanitarie  della  Regione  Toscana  nell’ambito  del  Sistema  Dinamico  di  Acquisizione  per  la  fornitura  di  beni
economali e beni economali ad uso sanitario – 2° edizione, costituita da un unico lotto,  per     un importo del
quadro economico  complessivo pari a    €   1.307.499,38 + IVA    : 

Lotto Importo  triennale
a  base  d’asta  IVA
esclusa

Estensioni/integrazi
oni  quantitative  e
tipologiche

Proroga  tecnica
mesi sei

totale  quadro
economico

LOTTO 1 BRACCIALETTI
ID STAMPA TERMICA   

€ 603.461,25 € 603.461,25 € 100.576,88 € 1.307.499,38

- con la medesima determinazione veniva approvata tutta la documentazione  facente parte del procedimento;

- al presente Appalto Specifico sono state invitate le 465 ditte iscritte e abilitate alla SDA nei termini previsti
dall'avviso;

- in data 09/02/2022, alle ore 20:00  ,  scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità telematica;

- in data 10.02.2022  alle ore 10.20, mediante videoconferenza: Numero riunione 2740 571 3540 si è proceduto
alla seduta riservata per l'apertura e esame della documentazione amministrativa;

- con determinazione del Direttore di Area n. 264 del 17.02.2022 si sono ammesse tutte le ditte partecipanti alle
fasi successive di gara: CERACARTA S.P.A.,  I.S.E. INFORMATICA SALES ENGINEERING SRL e SORI
DP S.R.L.

t u t t o   c i ò   p r e m e s s o

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

1



                           
__________________________________________________________________________________________________________________

Il  Presidente   di  seggio dichiara  aperta  la  seduta  riservata  e  si  procede con l’apertura  della  documentazione
tecnica   presentata  dalle  Ditte  partecipanti  per  il   LOTTO UNICO “Braccialetti  identificativi  a  stampa
termica”, mediante accesso alla piattaforma  telematica regionale START;

Si procede con  la verifica  sulla corretta presentazione  della documentazione tecnica richiesta :

B.1) ELENCO dei prodotti offerti contenente la descrizione, il codice, e il nome commerciale/modello del prodotto,
corrispondente all’elenco dei prodotti indicati nel Dettaglio economico, PRIVO DELLE QUOTAZIONI A PENA
DI ESCLUSIONE.

B.2) SCHEDE TECNICHE, ILLUSTRATIVE E DESCRITTIVE, in lingua italiana  per ogni prodotto offerto,
contenenti  tutte  le  informazioni  tecniche  esaustive  rispetto  alle  prescrizioni  del  CAPITOLATO  TECNICO  E
RELATIVI ALLEGATI 

Tutte  le  Ditte  danno  presentato  la  documentazione  tecnica  richiesta  che  sarà  trasmessa  in  data  odierna  al
Collegio Tecnico preposto alla verifica della idoneità tecnica delle offerte pervenute.

Alle ore 12:00 si dichiara chiusa la seduta.

Il presente verbale consta di 2 pagine.

Letto, approvato e sottoscritto

il Presidente S.A.
Dr. Antonio Riccò originale firmato agli atti

il RAP di gara e Segretario Verbalizzante originale firmato agli atti
Coll. Amm.vo Gloria Mezzetti

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

2



                           
__________________________________________________________________________________________________________________

Appalto Specifico per l’affidamento della fornitura di BRACCIALETTI IDENTIFICATIVI
PAZIENTE A STAMPA TERMICA per le necessità delle Aziende Sanitarie della Regione Toscana

nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di beni economali e beni economali
ad uso sanitario – 2° edizione.

VERBALE  del 17.03.2022  di  CONFORMITA' TECNICA

DATO ATTO CHE

con Determinazione n.  1987 del  10.12.2021 è stato indetto un Appalto Specifico per la  fornitura triennale di di
BRACCIALETTI  IDENTIFICATIVI  PAZIENTE  A  STAMPA  TERMICA  per  le  necessità  delle  Aziende
Sanitarie  della  Regione  Toscana  nell’ambito  del  Sistema  Dinamico  di  Acquisizione  per  la  fornitura  di  beni
economali e beni economali ad uso sanitario – 2° edizione, costituita da un unico lotto, per    un importo delel
quadro economico  complessivo pari a    €   1.307.499,38 + IVA    : 

Lotto Importo
triennale  a  base
d’asta  IVA
esclusa

Estensioni/integr
azioni
quantitative  e
tipologiche

Proroga  tecnica
mesi sei

totale  quadro
economico

LOTTO  1  BRACCIALETTI
ID STAMPA TERMICA   

€ 603.461,25 € 603.461,25 € 100.576,88 € 1.307.499,38

con la medesima determinazione veniva approvata tutta la documentazione  facente parte del procedimento;

al presente Appalto Specifico sono state invitate le  465 ditte iscritte e abilitate alla SDA nei termini previsti
dall'avviso;

in data 09/02/2022, alle ore 20:00,  scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità telematica;

in data 10.02.2022  alle ore 10.20, mediante videoconferenza: Numero riunione 2740 571 3540 si è proceduto
alla seduta riservata per l'apertura e esame della documentazione amministrativa;

con determinazione del Direttore di Area n. 264 del 17.02.2022 si sono ammesse tutte le ditte partecipanti alle
fasi successive di gara: CERACARTA S.P.A., I.S.E. INFORMATICA SALES ENGINEERING SRL e SORI
DP S.R.L.

in data 23.02.2022 alle ore 11.40, mediante videoconferenza: Numero riunione 2741 300 7516,  si è proceduto
alla seduta riservata   per l’apertura della documentazione tecnica relativa alle offerte pervenute per la gara in
oggetto  ed è stata resa disponibile all'OTV per la valutazione di conformità; 

in data 17.03.2022  , l’OTV ha comunicato  le risultanze della valutazione di idoneità dei prodotti offerti dalle Ditte
partecipanti così come di seguito riportate:

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

1



                           
__________________________________________________________________________________________________________________

LA COMMISSIONE /OTV

costituita  da:

Dr. Francesco Uccelli della AOUPisana
Dr. Gabriele Frangioni della AOU Meyer
Dr. Fabio Monti della AOU Careggi

ha esaminato la documentazione tecnica presentata  dalle ditte partecipanti in data ed ha elaborato il relativo
schema di conformità,   che si allega  al presente verbale e di cui si riporta di seguito la sintesi della valutazione:  

Lotto Denominazione  O E esito

1 CERACARTA SPA conforme

1 I.S.E. INFORMATICA SALES ENGINEERING SRL conforme

1 SORI DP S.R.L. conforme

Li 17.03.2022

F.to in originale 

Dr. Francesco Uccelli della AOUPisana
Dr. Gabriele Frangioni della AOU Meyer
Dr. Fabio Monti della AOU Careggi

F.to in originale Il segretario Verbalizzante

               Gloria Mezzetti

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

2



                           
__________________________________________________________________________________________________________________

 Appalto Specifico per la fornitura di  BRACCIALETTI IDENTIFICATIVI PAZIENTE A STAMPA
TERMICA per le AA.SS./Ospedaliere della Regione Toscana  e altri enti del servizio sanitario Toscano,

nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di beni economali e beni economali ad uso
sanitario- 2° edizione

VERBALE  – seduta pubblica  apertura documentazione economica del 24.03.2022.

Il giorno 24 Marzo 2022 alle ore 10:00, mediante video-conferenza sulla piattaforma  Estar Webex, numero riunione
2742 956 5551 , si  procede alla seduta pubblica  per l’apertura della documentazione economica relativa alle offerte
pervenute per la gara in oggetto.

Sono presenti:

Dr. Antonio Riccò Direttore UOC beni Economali e Arredi, Presidente di seggio;

Sig.ra Gloria Mezzetti, Coll. Amm.vo UOC Beni Economali e Arredi, RAP e segretario verbalizzante;

Con rif.to alla nota Prot. n. 16075  del 21.03.2022 sono collegate le Ditte:

1. DITTA I.S.E. srl  Informatica Sales Engineering : ptirinnanzi@ise-fi.it

2. DITTA Sori DP  SRL : soridp@soridp.com

3. DITTA Ceracarta SPA :  rfid@ceracarta.it

DATO ATTO CHE

 con Determinazione n.  1987 del  10.12.2021 è stato indetto un Appalto Specifico per la  fornitura
triennale di di  BRACCIALETTI IDENTIFICATIVI PAZIENTE A STAMPA TERMICA per le necessità
delle Aziende Sanitarie della Regione Toscana nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura
di beni economali e beni economali ad uso sanitario – 2° edizione, costituita da un unico lotto, per    un importo
delel quadro economico  complessivo pari a    €   1.307.499,38 + IVA    : 

Lotto Importo
triennale  a  base
d’asta  IVA
esclusa

Estensioni/integr
azioni
quantitative  e
tipologiche

Proroga  tecnica
mesi sei

totale  quadro
economico

LOTTO  1  BRACCIALETTI
ID STAMPA TERMICA   

€ 603.461,25 € 603.461,25 € 100.576,88 € 1.307.499,38

 con  la  medesima  determinazione  veniva  approvata  tutta  la  documentazione   facente  parte  del
procedimento;

 al presente Appalto Specifico sono state invitate le  465 ditte iscritte e abilitate alla SDA nei termini
previsti dall'avviso;

 in data  09/02/2022, alle ore 20:00,  scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità
telematica;

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

1

mailto:soridp@soridp.com


                           
__________________________________________________________________________________________________________________

 in data  10.02.2022  alle ore 10.20, mediante videoconferenza: Numero riunione 2740 571 3540 si è
proceduto alla seduta riservata per l'apertura e esame della documentazione amministrativa;

 con  determinazione  del  Direttore  di  Area  n.  264  del  17.02.2022  si  sono  ammesse  tutte  le  ditte
partecipanti  alle  fasi  successive  di  gara:  CERACARTA  S.P.A.,  I.S.E.  INFORMATICA  SALES
ENGINEERING SRL e SORI DP S.R.L.

 in data 23.02.2022 alle  ore 11.40, mediante videoconferenza: Numero riunione 2741 300 7516,  si  è
proceduto  alla seduta riservata  per l’apertura della documentazione tecnica relativa alle offerte pervenute per la
gara in oggetto  ed è stata resa disponibile all'OTV per la valutazione di conformità; 

 l’OTV ha comunicato  le risultanze della valutazione di idoneità dei prodotti offerti dalle Ditte partecipanti
così come  riportate nel verbale di conformità del 17.03.2022;

 la seduta odierna è stata regolarmente convocata, con avviso trasmesso tramite piattaforma START

PERTANTO

Si da  lettura della valutazione di idoneità  redatta dai componenti dell'OTV  e si procede  alla approvazione delle
buste tecniche  risultate conformi;

Evidenziato che il criterio di valutazione previsto per  ciascun lotto di gara  gara è quello del minor prezzo e si
procede con l’apertura delle offerte economiche telematiche.

La documentazione  richiesta è la seguente :

C.1 - OFFERTA ECONOMICA

C.2 -  DETTAGLIO OFFERTA ECONOMICA

C.3 - “DICHIARAZIONE ACCESSO AGLI ATTI”

C.4 -  LISTINO PREZZI 

C.5 – TRACCIATO V12 (CON PREZZI)

C.6 - DICHIARAZIONE VERIFICA TRACCIATO V12

 LOTTO 1 BRACCIALETTI IDENTIFICATIVI PAZIENTE A STAMPA TERMICA

ORA  Importo  base 
di gara

%  ribasso
base di gara

Importo offerta -
Euro   

note

10:10 SORI DP SRL € 603.461,25 36,19 € 385.076,12 Sconto listino 39,80%

10:20 CERACARTA SPA € 603.461,25 36,46 € 383.440,32 Sconto listino 35%

10:30
I.S.E. INFORMATICA 
SALES ENGINEERING SRL € 603.461,25 42,13 € 349.193,89

Sconto listino 45,41%

Risulta migliore offerente , secondo il criterio del prezzo più basso:

 per il Lotto 1 “BRACCIALETTI IDENTIFICATIVI PAZIENTE A STAMPA TERMICA” la  Ditta
I.S.E. INFORMATICA SALES ENGINEERING SRL

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

2



                           
__________________________________________________________________________________________________________________

La graduatoria risulta la seguente:

1°  CLASSIFICATA  –  AGGIUDICATARIA  PROVVISORIA  DITTA I.S.E.  INFORMATICA  SALES
ENGINEERING SRL

2° CLASSIFICATA DITTA CERACARTA SPA

3° CLASSIFICATA DITTA SORI DP SRL

Si da atto  inoltre che  la Ditta Certacarta SPA ha dichiarato lo sconto sul listino pari al 35% e nell'offerta di gara
ha proposto un ribasso del 36,46%  mentre nel Disciplinare di gara era espressamente previsto che: “Lo sconto
da applicare al listino non potrà essere inferiore allo sconto proposto nell'offerta di gara”;

Pertanto si procederà a richieder ealla Ditta predetta , mediante piattaforma START, di riformulare lo
sconto da applicare sul listino.

La documentazione economica è approvata alle ore 10:35

l'affidamento delle forniture in via definitiva è subordinato alle verifiche di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. e avverrà con successivo atto ESTAR, sulla base delle risultanze della seduta di gara, tenendo conto della
verifica delle condizioni di congruità economica delle singole offerte;

Si comunica, infine, che della determina di aggiudicazione sarà data notizia nei modi previsti dall'art. 76 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che la stessa sarà scaricabile dall'Albo pretorio di Estar e pubblicata, ai sensi dell'art. 29
del D.Lgs. 50/2016, sul sito WEB dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e Gare.

Alle ore  10:40  si dichiara chiusa la seduta pubblica in videoconferenza.

Il presente verbale consta di 3 pagine.

Letto, approvato e sottoscritto

il Presidente S.A.
Dr. Antonio Riccò originale firmato agli atti

il RAP di gara e Segretario Verbalizzante originale firmato agli atti
Coll. Amm.vo Gloria Mezzetti

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

3



voce ID CND Quantità 

1 10015355K 10015355K pezzo 2.157.750 € 0,24565 45,41%  €      0,13410  €       140,80500 1.050 2.055 22  €        289.354,27500 

2 10015357K 10015357K pezzo 72.000 € 0,19261 45,41%  €      0,10515  €       157,72500 1.500 48 22  €            7.570,80000 

3 10015358K 10015358K pezzo 97.200 € 0,18557 45,41%  €      0,10130  €       182,34000 1.800 54 22  €            9.846,36000 

4 10031289K 10031289K pezzo 51.480 € 0,31617 45,41%  €      0,17260  €       269,25600 1.560 33 22  €            8.885,44800 

5 LB2-BABY-P LB2-BABY-P pezzo 1.200 € 1,54340 45,41%  €      0,84254  €         84,25400 100 12 22  €            1.011,04800 

Appalto Specifico per l’affidamento della fornitura di BRACCIALETTI IDENTIFICATIVI PAZIENTE A STAMPA TERMICA  per le necessità delle Aziende Sanitarie della Regione Toscana nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di 
beni economali e beni economali ad uso sanitario – 2° edizione.  LOTTO N. 1

DITTA I.S.E. INFORMATICA SALES ENGINEERING SRL

Descrizione prodotto (da completare con 
l'indicazione delle misure offerte)

Codice prodotto 
Fornitore

Codice prodotto 
Produttore 

(Fabbricante) 
REF

Numero 
Identificati

vo di 
iscrizione 

nel 
Repertorio 

dei 
Dispositivi 

Medici

Unità di 
misura

Prezzo 
Unitario  
LISTINO

% sconto 
dichiarata

 Prezzo 
Unitario al 
netto dello 
sconto (Iva 
Esclusa) 

 Prezzo a 
confezione al 

netto dello 
sconto (IVA 

Esclusa) 

Nr. Pezzi per 
confezione

Nr. cfz. 
Necessarie

Aliquota 
IVA %

 Importo Totale        
(IVA ESCLUSA) 

Braccialetto identificativo paziente adulto 25x279 
mm (ADULT SIZE) in cartuccia per Zebra HC100, in 

polipropilene termico diretto Z-BAND ULTRA SOFT, 
rivestito, chiusura adesiva. Confezione composta da 

6 cartucce da 175 braccialetti cadauna (totale 
confezione = 1.050 braccialetti).

Braccialetto identificativo paziente bambino 
25x177 mm (PEDIATRIC SIZE) in cartuccia per Zebra 

HC100, in polipropilene termico diretto Z-BAND 
ULTRA SOFT, rivestito, chiusura adesiva. Confezione 
composta da 6 cartucce da 250 braccialetti cadauna 

(totale confezione = 1.500 braccialetti).

Braccialetto identificativo paziente Baby 25x152 
mm (BABY SIZE) in cartuccia per Zebra HC100, in 

polipropilene termico diretto Z-BAND ULTRA SOFT, 
rivestito, chiusura adesiva. Confezione composta da 

6 cartucce da 300 braccialetti cadauna (totale 
confezione = 1.800 braccialetti).

Braccialetto identificativo paziente Neonatale 
19x195 mm (NEWBORN SIZE) in cartuccia per Zebra 

HC100, in polipropilene termico diretto Z-BAND 
NEWBORN SOFT, rivestito, chiusura adesiva. 
Confezione composta da 6 cartucce da 260 

braccialetti cadauna (totale confezione = 1.560 
braccialetti).

Supporti "ComfyCuff" a polsino imbottito morbido, 
a corredo del braccialetto identificativo paziente 

neonatale/prematuro, formato 35x140 mm 
chiusura in velcro. Confezione da 100 pezzi.



6 10018856 10018856 pezzo 242.550 € 0,24566 45,41%  €      0,13410  €       140,80500 1.050 231 22  €          32.525,95500 

IMPORTO TOTALE + IVA
 €              349.193,89 

IMPORTO TOTALE IVA INCLUSA
 €              426.016,54 

oneri sicurezza afferenti azienda
 €                      200,00 

percentuale di sconto da applicare agli ulteriori articoli presenti nel listino di prodotti analoghi di cui al punto C.4.
45,41%

Braccialetto identificativo paziente adulto colore 
bianco 25x279 mm (ADULT SIZE) in rotolo, in 

polipropilene termico diretto Z-BAND ULTRA SOFT 
LAM, rivestito, chiusura adesiva. Confezione 

composta da 6 rotoli da 175 braccialetti cadauno 
(totale confezione = 1.050 braccialetti).

riga 
finale 1

riga 
dinale 2

riga 
finale 3

riga 
finale 4


